PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIÁNA
PALÁCIO RIO 3RANCO

GABINETE DO ~REFEtTO

Oficio n° 502120251GAPRE

1t~

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente em
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Municípic de
presente, encaminhar a Comunicação Interna n° 115/2025
de Mobilidade Urbana e Transporte (SEMUT), em
623/2025/DLEG, do Poder Legislativo, onde o Ver.
informações, conforme documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição. para eventcais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente

Rua XV de Novembro, 1882

Car os Alberto Delgado d
Prefeito Munic.~paL

avid,

Fones: (55) 3412 6454 CEP fl.500-532 Uruguaiana-RS
www.uruguaianangov.br

atenção ao disposto no
Uruguaiana, vimos pelo

da Secretaria Municipal
resposta ao Oficio n°
Celso Duarte, solicita

Uruguaiana. 14 de julho de 2025.

S~CRETaR A CE

ESTADO DO RIO GRAI%DE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E TRANSPORTE
SEMUT

CI:N°. 115/2025
Unguaiana, 18 de Julho de 2025.

De: SEMUT- Secretaria de Mobilidade Urbana e Transporte
Para: SEGOV — Secretaria de Governo
Assunto: Informações sobre os serviços de taxi no município de Uruguaiana.

Prezado Sr, Secretário

Em resposta ao Oficio Executivo de no 623 de 2025. que soiicita informações sobre
os serviços de táxi no município de Uruguaiana, apresentamos os dados solicitados e a
situação atual do serviço.

Atualmente, existem 278 permissões de placas de táxi em Uruguaiana, das quais 9 j~
foram entregues. Aproximadamente 75% dessas permissões estão operanco nc
momento. E importante ressaltar que uma nova gestão assumiu recentemente a
Secretaria de Mobilidade Urbana e Transportes. e estudos técnicos estão em fase de
conclusão, visando aprimorar o serviço de táxi na cidace.

No que diz respeito aos pontos de táxi, atualmente contamos com 37 locais, dos Quais
80% estão ativos e em funcionamento. Neste momenro, não há novas permissões de
placas de táxi sendo emitidas, pois a Secretaria está focada na realização de estudos
técnicos e na fiscalização dos pontos, a fim de obter dados mais precisos sobre a
demanda e a oferta do serviço.

A média de táxis por ponto na cidade de Uruguaiana é de ap-oximadamente 7 taxis.
No Aeroporto Rubem Berta, atualmente operam 4 táxs, e esses numeros têm suprido
a demanda de passageiros. Contudo, é importante destacar que o aumento dos
motoristas de aplicativos tem gerado uma concorrência sigmficaiiva para cs taxis,
resultando em uma queda na demanda por esses ser iços. A,esar disso, o número
atual de taxistas é suficiente para atender a demanda de passageiros do aeroporo.

Endereço: Av. Presidente vargas ,no 3278, anexo à Estação RcdDviária ce Uruguaiana Fone: (55)3911-3028-
transportc~Wuruguaiana.rs.gov.br Bairro “entro Uruguaiana R~

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URtGUAJÁNA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E TRANSPORTE
SEMUT

SECRETARtA r~
MOBILIDADE
Uq8ANÀ E T~j.~SPORE

Agradecemos pela sua atenção e nos colocamos à disposição
esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

para quaisquer

Atenciosamente,

as
uma ~n o,

Secretária Municz~al de Mobi ‘ade U’bana Transporte,
SEMUT

Endereço: Av. Presidente Vargas ,n° 32~8, anexo à Estação RMoviária ce Uruguaim~ Fone: (55) 3911-3028 -

transporte~uruguajanars~ovbr Bairro Centro Umguaiar~ ~

PODER LESISLATIVO
cÂMARA MUNICIPAL DE URIJGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDE ROS

OFÍCIO EXECUVVO .N~ 62 £ /2025/DLEC

Lrtguaiana, 29 de ab-’ de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Peque- proildências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ~ Requerimento i9 493, do
Vereador Celso Duarte, aprovadc pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Ex:elência ~ue
determine, aos setores çompetentes, que presem as seguintes informações sobre o serviço de
táxi no município, tais como:

—Quantas permissões (placas) existem atualmente;
—Quan~stáxls estão atualmente em operação;
—Quantos pontos de táxi existenr
—Quantos desses pontos seguem ativos e em funconamento;
—Há previsão ou possibilidade de abertura de novas permissões (p acas de táxi;
—Qual é a média de táxis por po’ro na cidade;
—À quantidade de táxis disporivel no Peroporto nternacional Rnen Berta é

suficiente para s~prir a demandade passageiros.
2. A presente solicitação visa ranhir dados atuaj zaoos sobre o s&ema de
transporte por táxi no município, com o objetivo de embasa- fut.iras ações legislativa< e
aprimorar o planejamento urbano e a mobilidace local

Atenclosamente,

Ver.

Rua Bento Martins, n~ ~I9~ CEP 97501-520 — JR(JGUAIAhA — RS — TeIEFC-,e: 55 3412-5977
P~fn~: wwwunwuaíana.rs.ie~.br E-maitecpedienL~3ruRuaiana’!iegh.